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1 Johdanto 

 

1.1 Tausta 

 

Ilmasto ja erityisesti ilmastonmuutos ovat tänä päivänä jatkuvasti esillä olevia 

asioita ja ne tarvitsevatkin erityistä huomiota, jotta elinolosuhteet maapallolla 

voidaan säilyttää. Betonin valmistus on globaali toimiala ja sen hiilijalanjälki on 

huomattava. Betonin tuotannossa käytetään paljon sementtiä, joka on yksi suu-

rimmista kasvihuonekaasupäästöjen aiheuttajista maailmassa. Kansainvälisesti 

on käynnissä monia hankkeita, joissa pyritään vähentämään betonin hiilijalanjäl-

keä. Ympäristölähtöiset ajattelu- ja toimintamallit nostavat vaatimuksia ekologi-

sesti kestävästä liiketoiminnasta, jota kautta teemat ovatkin tulleet osaksi yritys-

ten tulevaisuuden strategioiden suunnittelua. Tämä YBT Oy:lle tehtävä opinnäy-

tetyö sisältää teoriaosuuden hiilijalanjäljestä ja sen laskemisesta, lisäksi käsitel-

lään Suomen hallituksen asettamia ilmastotavoitteita, sekä rakennusteollisuu-

den ilmastovaikutuksia. Opinnäytetyön toteutusosassa syvennytään hiilijalanjäl-

jen laskentaan organisaatiotasolla ja pohditaan millaisilla muutoksilla organisaa-

tio voisi tulevaisuudessa tavoitella hiilineutraaliutta. Laskennassa käytettävä 

data on vuodelta 2021 ja tulevaisuudessa vuotta 2021 käytetään ns. perusvuo-

tena, johon tulevia laskelmia verrataan. 

 

1.2 Toimeksiantaja 

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin YBT Oy:n (jäljempänä YBT) kanssa. YBT on per-

heyritys, joka työskentelee betonin parissa jo kolmannessa sukupolvessa. 

YBT:n edeltäjä Ylitornion Sementtivalimo aloitti toimintansa 1958. YBT on nykyi-

sin merkittävä lappilainen laadukkaiden betonivalmisosien valmistaja erilaisiin 

rakennusprojekteihin tarjoten asiakkailleen täyden palvelun suunnittelusta asen-

nukseen. Myös YBT:llä on tunnistettu tulevaisuuden muuttuva vaatimustaso 

vastuullisuuden suhteen ja tämä hiilijalanjäljen laskenta toimii yhtenä toimenpi-

teenä kohti entistä vastuullisempaa toimintaa. 

YBT:n tuotantolaitos sijaitsee Ylitorniolla, jossa perheyrityksen juuret ulottuvat 

aina vuoteen 1992 jolloin YBT Oy perustettiin. Tuotantolaitoksella työskentelee 

kausivaihtelut huomioon ottaen keskimäärin 50 betonialan ammattilaista. 
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Yrityksen historian aikana Ylitornion tehtaalta on toimitettu yli 200 miljoonan eu-

ron edestä betonia ja betonielementtejä Suomeen sekä Ruotsiin, joka on mer-

kittävä vientialue YBT:lle. Vienti Ruotsiin tekeekin YBT:stä Suomen suurimman 

betonielementtien vientiyrityksen. (YBT 2022).  

 

1.3 Käsitteitä 

 

Hiilijalanjälki on kokonaisuutena varsin laajakäsite ja laskentaan liittyy monia 

termejä, joista tärkeimpiä on avattu alla. Käsitteet helpottavat kokonaisuuden 

hahmottamista ja tukevat myös kestävän kehityksen kokonaisuuden ymmärtä-

mistä, toisaalta käsitteitä käytetään usein varsin moninaisissa yhteyksissä, joten 

niiden oikeaoppisessa tulkinnassa on syytä olla tarkkana. 

 

Epäsuorat päästöt muodostuvat yrityksen toiminnasta, mutta eivät ole suoraan 

yrityksen hallinnassa. Epäsuoria päästöjä muodostuu esimerkiksi myytyjen tuot-

teiden loppukäytöstä sekä tavaroiden ja palveluiden hankinnasta. Näitä päästö-

lähteitä ovat mm. jätehuolto, vesihuolto, logistiikka ja materiaalien hankinnan 

päästöt. Scope 3 -luokka jakautuu 15 eri kategoriaan. (Greencarbon 2022) 

 

GHG-protokolla (Green House Gas – protocol) on käytetyin ympäristövaiku-

tusten laskemiseen kehitetty standardi. Se on kytköksissä maailmanlaajuiseen 

GRI-raportointijärjestelmään, joka keskittyy ympäristön lisäksi myös yrityksen 

taloudellisiin ja yhteiskunnallisiin vaikutuksiin. (Greencarbon 2022) 

 

Hiilidioksidi (CO2) esiintyy luontaisesti ilmakehässä. Hiilidioksidin määrä on ih-

misen toiminnasta johtuen lisääntynyt ilmakehässä merkittävästi viimeisen sa-

dan vuoden aikana pääasiassa fossiilisten polttoaineiden käytöstä johtuen. 

 

Hiilidioksidiekvivalentti (CO2 ekv.) on yhteismitta kasvihuonekaasupäästöille, 

jonka avulla voidaan laskea yhteen eri kasvihuonekaasujen päästöjen vaikutus 

kasvihuoneilmiön voimistumiseen. (Tilastokeskus 2022) 

 

Hiilijalanjälki ilmoittaa yksittäisen ihmisen, organisaation, valtion tai tuotteen 

vaikutusta ilmaston lämpenemiseen.  
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Hiilikädenjälki on tuotteen, prosessin tai palvelun ilmastohyödyt eli päästövä-

hennyspotentiaali käyttäjälle. Sitä voi luoda niin valtio, yritys, yhdistys kuin yksit-

täinen ihminen. Hiilijalanjäljen ollessa ilmastonmuutosta lisäävä tekijä hiilikäden-

jälki kuvaa ilmastonmuutoksen hillinnän vaikutusta. 

 

Hiilineutraalius kuvaa tilaa, jossa tuotteen, palvelun, ihmisen, valtion jne hiilidi-

oksidipäästöt ovat laskennallisesti nolla. Tähän tilanteeseen päästään esimer-

kiksi, kun tehtävissä olevien toiminnan päästöjen vähennyksen jälkeen jäljelle 

jäävät päästöt neutralisoidaan esimerkiksi ostamalla negatiivisia päästöoikeuk-

sia. 

 

Ilmastonmuutos tarkoittaa ihmiskunnan aiheuttamaa nopeaa muutosta ilmas-

ton lämpenemiseen 

 

Kasvihuoneilmiö on luonnollinen ilmiö, jossa ilmakehän alimmat osat läm-

penevät kasvihuonekaasujen vaikutuksesta. Ihmisen toiminnasta johtuen kasvi-

huonekaasujen pitoisuudet ovat nousseet ja lisänneet lämpenemistä. 

 

Kasvihuonekaasut ovat luonnostaan ilmakehässä esiintyviä kaasuja, jotka si-

tovat lämpöä ja estävät lämpösäteilyn karkaamisen takaisin avaruuteen. 

 

Lämmityspotentiaali (Global Warming Potential GWP) kuvaa eri kasvihuo-

nekaasujen vaikutusta ilmastonlämpenemiseen. GWP-kerroin ilmoittaa kasvi-

huonekaasun lämmitysvaikutuksen suhteessa hiilidioksidiin. 

 

Suorat päästöt ovat yrityksen toimintaan suoraa liittyviä päästöjä, joiden mää-

rään yritys toiminnallaan itse voi vaikuttaa. Suorat päästöt jaetaan Scope 1 ja 

Scope 2 päästöihin, joista Scope 1 sisältää yrityksen toiminnan päästöt ja 

Scope 2 yrityksen käyttämän ostoenergian. (Greencarbon 2022) 
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2 Ilmastotavoitteet 

 

Euroopan unioni Suomi mukaan luettuna on sitoutunut Pariisin ilmastosopimuk-

seen, joka määrittelee tavoitteeksi säilyttää maapallon keskilämpötilan nousemi-

nen selkeästi alle kahdessa asteessa verraten esiteolliseen aikaan ja asettaa 

toimenpiteitä, joilla keskilämpötilan nousu saataisiin rajattua alle 1,5 asteen. So-

pimuksen on ratifioinut 193 osapuolta. (Ympäristöministeriö 2023) 

 

Maailmanlaajuisten kasvihuonepäästöjen huippu on tarkoituksena saavuttaa 

mahdollisimman pian ja vähentää päästöjä niin, että ihmisen toiminnan aiheut-

tamat kasvihuonepäästöt ja hiilinielut olisivat tasapainossa kuluvan vuosisadan 

jälkimmäisellä puoliskolla. Pariisin ilmastosopimuksessa on päästövähennysta-

voitteiden lisäksi asetettu pidemmän aikavälin tavoitteet ilmastonmuutokseen 

sopeutumiselle sekä tavoitteet rahavirtojen sovittamiseksi vähähiilisemmiksi ja 

kohti ilmastokestävää kehitystä. (Ympäristöministeriö 2023) 

 

EU on asettanut tavoitteekseen olla hiilineutraali vuoteen 2050 mennessä, jo-

hon myös jäsenvaltiot ovat sitoutuneet. Osa jäsenvaltioista on asettanut kunni-

anhimoisempia tavoitteita, Suomi tavoittelee hiilineutraaliutta jo vuonna 2035, 

Itävalta ja Islanti 2040 sekä Ruotsi ja Saksa 2045. Suomen kunnianhimoinen ta-

voite edellyttää nopeutettuja päästövähennyksiä kaikilla sektoreilla sekä ole-

massa olevien hiilinielujen säilyttämistä ja vahvistamista. Suomen hallitus pyrkii 

aiheeseen kokonaisvaltaisesti ja tavoitteena onkin lähes päästötön sähkö- ja 

lämmöntuotanto 2030-luvun loppuun mennessä sekä rakentamisen hiilijalanjäl-

jen pienentäminen, kiertotalouden edistäminen ja ilmastoystävällinen ruokapoli-

tiikka. Lisäksi verotuksen painopistettä tullaan siirtämään ympäristöhaittojen ve-

rottamiseen. Luonnon monimuotoisuuden heikkenemistä pyritään pysäyttämään 

uudistamalla luonnonsuojelulainsäädäntöä, lisäämällä luonnon monimuotoisuu-

den suojelun rahoitusta sekä edistämällä luonnonvarojen kestävää käyttöä (Ym-

päristöministeriö 2023) 
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2.1 Rakennusteollisuuden hiilijalanjälki 

 

Rakennetun ympäristön kasvihuonekaasupäästöt muodostavat noin kolman-

neksen Suomen tuottamista kasvihuonekaasuista. Hallitusohjelman mukaista 

hiilineutraaliutta tavoiteltaessa Suomessa rakennusteollisuuden rooli nousee 

merkittäväksi tulevaisuuden päästövähennys potentiaalia ajateltaessa. (Kuitti-

nen & le Roux 2017, 11–12.). Ympäristöministeriö teetti vuonna 2017 tiekartan, 

jolla vähennetään rakentamisen ja erityisesti rakennusmateriaalien hiilijalanjäl-

keä sekä edistetään Suomen rakennus- ja kiinteistöalaa koskevia ilmastotavoit-

teita. Yleisesti ottaen rakennusten hiilijalanjälki muodostuu rakennuksen koko 

elinkaarenajalta sisältäen materiaalit, rakentamisen, käytön ja elinkaaren lopun 

toiminnot. Nykyisin rakennusten ollessa entistä energiatehokkaampia käytön ai-

kaiset päästöt pienevät tehokkuuden ja uusiutuvan energian tuotannon myötä. 

Ajatellen vähähiilistä rakentamista entistä enemmän tuleekin keskittyä rakenta-

misessa käytettäviin materiaaleihin, pitkään elinkaareen ja käytön loppuessa, 

joko uusiokäyttöön kokonaan tai osittain sekä purkumateriaalien kierrätykseen 

uusioraaka-aineiksi. 

 

Ympäristöministeriön tavoitteena on saada rakennusteollisuuden hiilijalanjälkeä 

ohjaavaa lainsäädäntöä vuoteen 2025 mennessä. Tällä hetkellä valmistelussa 

on uudis- ja korjausrakentamista koskevat uudet materiaalitodistus ja ilmasto-

selvitys. Näistä materiaalitodistus tarkastelee rakentamiseen käytettyjä raaka-

aineita ja niiden alkuperää, eli kuinka paljon on esimerkiksi uusioraaka-aineita 

tai onko tuote mahdollisesti täysin kierrätetystä materiaalista valmistettu. Ilmas-

toselvitys tarkastelee rakennuksen hiilijalanjälkeä. (Kuittinen. YM 2022) 

 

2.2 Yrityksen ilmastotavoitteet 

 

YBT Oy haluaa omalta osaltaan olla edistämässä Suomen ja EU:n hiilineutraa-

liustavoitteita. Toimialana betoniteollisuus kuuluu ns. ”Hard to abate” aloihin, 

joilla päästövähennysten aikaansaaminen on erittäin haastavaa. Suurin haaste 

ajatellen YBT:n toimintaa on tuotannon kriittisin raaka-aine sementti, jonka val-

mistuksessa vapautuu merkittäviä määriä hiilidioksidia. Sementin valmistus ku-

luttaa suuria määriä energiaa, jonka lisäksi kalkkikivestä vapautuu prosessissa 
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suuria määriä hiilidioksidia, jota ei voi välttää. Sementtiraaka-aineiden valmista-

jat ovat enenevissä määrin pyrkineet siirtymään käyttämään uusiutuvia energia-

lähteitä ja tätä kautta laskemaan tuotannon kokonaispäästöjä. Markkinoille on 

myös tullut eri valmistajilta laatuja, joissa sidosaineena sementissä on käytetty 

masuunikuonia ja kalkkikivijauhetta, joiden hiilijalanjälki on merkittävästi pie-

nempi. (Betoniteollisuus 2023) 

 

YBT on Betoniteollisuus Ry:n jäsen, joka omalla toiminnallaan pyrkii edistä-

mään alan vähähiilisyyttä. Vuonna 2022 Suomen Betoniyhdistys Ry julkisti BY-

vähähiilisyysluokituksen, joka on vapaaehtoinen, kansallinen luokitus betonin 

hiilidioksidipäästöjen ilmoittamiseksi betonikuutiometriä (m3) kohti. Luokittelun 

tarkoituksena on helpottaa ja lisätä vähähiilisten betonien käyttöä ja tätä kautta 

edistää vähähiilisyyttä. (Suomen betoniyhdistys ry 2022). YBT seuraa luokituk-

sen kehitystä ja tulee mahdollisuuksien mukaan osallistumaan luokituksiin. 

 

3 Hiilijalanjälki 

 

Maapallon ilmakehä koostuu useista eri kaasuista, jotka imevät itseensä maa-

pallon pinnalta heijastuvaa lämpösäteilyä sitoen sen ilmakehään samalla estäen 

sen pääsyn takaisin avaruuteen. Edellä kuvattu ilmiö on pääasiallinen syy kasvi-

huoneilmiöön, joka mahdollistaa sopivat olosuhteet elämiselle maapallolla. On-

gelmaksi ilmakehässä olevat kaasut ovat alkaneet muodostua ihmisen toimin-

nan myötä, jolloin ihmisen toiminta vapauttaa ilmakehään kaasuja liiaksi, joka 

johtaa kaasujen pitoisuuden nousuun ilmakehässä ja sitä kautta enenevissä 

määrin myös lisääntyvään lämmönsitomiskykyyn, joka edesauttaa maapallon 

lämpenemistä nykyisellään liiaksi. Kasvihuonekaasujen määrän nousu ilmake-

hässä aiheuttaa useita haasteita, kuten lämpötilojen nousua, aavikoitumisriskiä 

sekä vuotuisten sademäärien kasvua ja tulvariskiä (Euroopan parlamentti 

2018). Suomessa nämä muutokset erityisesti lämpenemisen osalta näkyvät voi-

makkaammin. Nykyisellään maapallon keskilämpötila on noussut 1,1 C verrat-

tuna esiteolliseen aikaan, kun taas Suomea ajatellen luku on 2,2 C. 

 

Suurimpia kasvihuonepäästöjen aiheuttajia ovat energiantuotanto ja -kulutus, 

liikenne ja teollisuus. Kaikkien edellä mainittujen osalta suurin päästöjä 
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aiheuttava asia on fossiiliset polttoaineet. Kaikilla aloilla on myös suuret mah-

dollisuudet päästövähennyksiin. Suomen talous on energiaintensiivinen, jolla 

tarkoitetaan Suomessa kulutettavan energian suhdetta kansantalouden kokoon. 

Käytetystä energiasta lähes puolet kuluu teollisuuden toiminnoissa (Motiva 

2022). 

 

Kasvihuonekaasuista erityisesti hiilidioksidin, metaanin, typpioksiduulin ja fluori-

kaasujen määrät ilmakehässä ovat lisääntyneet erityisen paljon. Hiilidioksidi on 

yleisin edellä mainituista kasvihuonekaasuista, jota syntyy ihmisen toiminnasta. 

Toisaalta vaikka hiilidioksidia vapautuu ilmakehään merkittävästi enemmän kuin 

muita kasvihuonekaasuja on näiden muiden kasvihuonekaasujen lämmönsito-

miskyky ilmakehässä merkittävästi voimakkaampi kuin hiilidioksidilla. Ihmisen 

toiminnasta aiheutuneesta ilmastonlämpenemisestä 63 % tulee hiilidioksidin 

vaikutuksesta, metaanin osuus on 19 % ja typpioksiduulin osuus on 6 % (UN 

Emission gap report 2022) 

 

3.1 Greenhouse Gas Protocol 

 

Greenhouse Gas Protocol eli GHG-protokolla on yleisstandardi, jota käytetään 

maailmanlaajuisesti hiilijalanjäljen laskentaan. GHG-protokollan taustalla on yli 

20 vuoden yhteistyö Maailman luonnonvarainstituutin (World Resources Insti-

tute, WRI) ja Maailman kestävän kehityksen yritysneuvoston (World Business 

Council for Sustainable Developement, WBCSD) välillä. GHG-Protokolla luo 

kattavat, standardisoidut perusteet niin yksityisen kuin julkisen sektorin toimin-

noista aiheutuvien kasvihuonepäästöjen laskentaan ja hallintaan. (Greenhouse 

Gas Protocol 2022) 

 

Alkunsa GHG-protokolla sai 90-luvulla, jolloin havaittiin, ettei yhtenäistä proto-

kollaa ole kasvihuonekaasujen kirjanpitoon ja laskentaan. Vuonna 1998 julkais-

tiin WRI:n toimesta ”Safe Climate, Sound Business”-raportti, jossa yksilöitiin il-

mastonmuutosta vastustava toimenpideohjelma, jossa ilmaistiin tarve standardi-

soida kasvihuonekaasujen laskenta. Samoihin aikoihin WBCSD:ssä samainen 

aihe oli keskusteluissa ja vuoden 1997 lopulla molempien tahojen edustajat ta-

pasivat ja pääsivät sopimukseen kansalaisjärjestöjen ja yritysten välisen 
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kumppanuuden aloittamisesta. Tahot kokosivat ydinohjausryhmän, jonka jäse-

net ohjasivat monia sidosryhmiä kohti kehitettävää GHG-protokollaa. Ensimmäi-

nen versio standardista julkistettiin vuonna 2001, jonka jälkeen sitä on päivitetty 

lisäohjeistuksilla. GHG-protokolla on kehittänyt useita alakohtaisia laskentatyö-

kaluja ja julkaissut alakohtaisia oppaita eri alojen hiilijalanjäljen laskentaan. 

GHG-protokolla kehittää edelleen uusia standardeja, laskureita sekä tarjoaa 

laajasti koulutuksia, jotta kasvihuonekaasujen laskenta, päästövähennystavoit-

teiden asettaminen ja ilmastotavoitteiden edistymisen seuranta olisi mahdollista 

luotettavasti yritysten, kaupunkien ja valtioiden tasolla. (Greenhouse Gas Proto-

col 2022) 

 

3.2 Laskentaperusteet 

 

Päästölaskennan tavoitteena on selvittää organisaation hiilijalanjälki. Lasketun 

ns. perusvuoden hiilijalanjäljen pohjalta organisaatio voi luoda itselleen tiekartan 

kohti hiilineutraaliutta. Päästölaskennan tulee sisältää kaikki olennaiset päästö-

lähteet organisaation toiminnassa, lisäksi laskennan tulee olla johdonmukaista, 

läpinäkyvää, riittävän kattavaa ja tarkkaa. Tarvittavan datan keräyksen jälkeen 

suoritetaan hiilijalanjäljen laskenta, jonka jälkeen on suositeltavaa myös kriitti-

sesti arvioida laskennan tarkkuutta ja mahdollisia epävarmuuksia. (Afry 2022) 

 

3.3 Laskennan rajaus 

 

Yleensä hiilijalanjäljen laskenta suoritetaan kalenterivuosittain samoin kuin ra-

portointikin. Laskennan rajaus sisältää myös prosessin rajauksen, jossa määri-

tetään laskennassa huomioon otettavat tekijät. Tulosten tarkkuuden kannalta on 

tärkeää huomioida, että mukaan tulee kaikki oleelliset tekijät ja toisaalta pois 

voidaan myös rajata kokonaisuuden kannalta vähämerkityksiset päästölähteet. 

 

YBT:n hiilijalanjäljen laskennassa käytettiin GHG-protokollan laskentaohjeita ja 

huomioitiin kaikki kolme soveltamisalaa (Scope). Näistä Scope 1 käsittää orga-

nisaation omat tai hallinnoimat suorat päästöt. Scope 2 käsittää ostoenergian 

epäsuorat päästöt, kuten ostetun sähköenergian, kaukolämmön tai muun läm-

pöenergian sekä energian kulutuksen. Scope 3:en sijoitetaan kaikki muut 
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epäsuorat päästöt, joita raportoivan organisaation tuotteiden tai palveluiden 

tuottaminen välillisesti aiheuttaa. (Afry 2022) 

 

Scope 3 ei ole laskennassa kokonaisuudessaan pakollinen, mutta erityisesti 

YBT:n toiminnassa oli jo alkuvaiheessa tiedossa, että suurin osa päästöistä 

muodostuu Scope 3 alaisista toiminnoista, jolloin niiden sisällyttäminen lasken-

taan on erittäin merkityksellistä. Kaiken kaikkiaan on tärkeintä huomioida las-

kennassa organisaation toiminnan olennaisimmat päästölähteet. 

 

3.4 Tiedonkeruu 

 

Ensisijaisena laskennan datan lähteenä on aina suositeltavaa käyttää organi-

saation arvoketjuista suoraan kerättyä dataa (primääridata). Puuttuvien lähtötie-

tojen osalta voidaan käyttää sekundääridataa, eli parasta saatavilla olevaa da-

taa muista tietolähteistä. Primääridataa voidaan kerätä mm. toimitusketjusta, 

ostolaskuilta, mittaroimalla, toiminnanohjausjärjestelmästä, kun taas sekundää-

ridata on peräisin luotettavista julkisista tietokannoista, tilastoista tai kirjallisuu-

desta. Lisäksi laskennassa suositellaan käytettäväksi fyysistä dataa kuten 

massa, tilavuus tai energiamäärät laskennan tarkkuuden varmistamiseksi. On 

mahdollista myös käyttää euromääräistä dataa, jos muuta vaihtoehtoa ei ole, 

mutta yleisesti ottaen euromääräinen data johtaa epätarkkuuteen tuloksissa. 

Operatiivisen datan lisäksi tarvitaan vastaavat päästökertoimet jokaiselle pääs-

tölähteelle. Relevanttien päästökerrointen löytäminen voi olla joskus hyvinkin 

hankalaa. Lisäksi dataa ja päästökertoimia ajatellen lähteet tulee merkitä selke-

ästi, jotta tulevien vuosien laskennoissa käytetään ajantasoisia tietoja samoista 

lähteistä laskennan luotettavuuden säilyttämiseksi 
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3.5 Laskenta 

Sen jälkeen, kun laskennan laajuus on rajattu, ja muu tarvittava data kerätty on 

vuorossa itse hiilijalanjäljen laskenta. Laskennassa voidaan käyttää esimerkiksi 

ilmaista Y-hiilari laskuria (Suomen ympäristökeskus 2022) tai Keskuskauppaka-

marin ilmastositoutuskumppaneille tarjottavaa laskuria (Keskuskauppakamari 

2022), näiden lisäksi markkinoilla on eri yritysten tarjoamia laskentapalveluita. 

Laskennassa käytetään uusimpia päästökertoimia kullekin päästölähteelle ot-

taen huomioon laskentayksikön ja päästökertoimen vastaavuus. (Kuva 1.)  

 

Kuva 1:Päästölaskennan periaate 

 

Yllä oleva laskukaava muodostaa perustan hiilijalanjäljenlaskennalle antaen ky-

seisen raaka-aineen kasvihuonepäästöt hiilidioksidiekvivalenttina. Päästökertoi-

met sisältävät yleensä kaikki kasvihuonekaasupäästöt, jolloin niiden yksikkönä 

on painoyksikkö CO2e, jos yksikössä ei ole e merkintää kuvaa kerroin vain hiili-

dioksidipäästöjä ja jos muuta kerrointa ei ole saatavilla käytetään sitä. Lasken-

taa tehdessä käytetään uusimpia saatavilla olevia kertoimia ja valitaan näistä 

organisaation toimintaa parhaiten vastaavat kertoimet. Huomion arvoista on esi-

merkiksi maantieteellinen sijainti, jolloin esimerkiksi energian päästökertoimia 

tarkastellessa erot voivat olla suuretkin riippuen esimerkiksi kivihiilellä tuotetun 

sähkön osuudesta. Suositeltavaa onkin käyttää maantieteellisesti lähellä olevia 

kertoimia ja tämän lisäksi saman vuoden kertoimia kuin lähtödatakin on. 

 

YBT:n laskuria tehdessä suurin haaste olikin löytää laskentaan soveltuvat edus-

tavat kertoimet erityisesti raaka-aineiden osalta. Kaikki päästökertoimien lähteet 

dokumentoitiin tarkasti laskuriin, jotta tulevina vuosina päivitettyjen kertoimien 

tarkastaminen olisi mahdollisimman sujuvaa laskentojen yhteydessä.   

                                                                                                                       

Lähtötieto  

esim. sementti 

1000 kg/a 

Toimittajan il-

moittama se-

mentin päästö-

kerroin 740 kg 

CO2e/t  

Vuodessa käy-

tetyn sementin 

hiilijalanjälki 

740 kg CO2e 
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3.6 Päästövähennystavoitteet 

 

Organisaation päästövähennystavoitteiden asettamiseksi tulee ensin selvittää 

nykytila, jotta tulevaisuuden vähennyksiä voidaan verrata aiempaan tilaan. Tä-

män lopputyön tarkoituksena on suorittaa ensimmäinen hiilijalanjäljen laskenta 

YBT:lle ja sitä kautta mahdollistaa tulevaisuuden päästövähennystavoitteiden 

asetanta. Päästövähennystavoitteita asetettaessa tulee myös arvioida ole-

massa olevien päästölähteiden merkityksellisyys kokonaisuuden kannalta, sekä 

toisaalta päästövähennysten suorittamisen helppous tai vaikeus. Lisäksi tulee 

huomioida missä määrin organisaatio voi itse vaikuttaa päästövähennyksiin, vai 

onko päästövähennys yrityksen arvoketjussa muodostuva, jolloin yritys itses-

sään omaa rajalliset mahdollisuudet vaikuttaa päästöihin. 

Päästövähennyksiä tavoiteltaessa hiilineutraalius on tila, jossa yrityksen aiheut-

tamien kasvihuonekaasujen nettopäästö on nolla. Toki hiilineutraalissa yrityk-

sessä kasvihuonekaasuja voi edelleen muodostua, mutta niiden kokonaismäärä 

verrattuna alkutilanteeseen on merkittävästi alhaisempi. Hiilineutraalius ei 

myöskään välttämättä tarkoita täysin päästötöntä toimintaa, vaan yritys voi os-

taa markkinoilta päästökompensaatioita, joilla neutraloidaan oman toiminnan 

päästöt. Ensisijaisena tavoitteena tulee kuitenkin aina olla oman toiminnan 

päästöjen maksimaalinen vähennys ja jäljelle jäävän osuuden kompensointi ul-

kopuolisilla kompensaatioilla sikäli, kun yritys tavoittelee hiilineutraaliutta. 

 

4 Opinnäytetyön tavoite ja kehittämistehtävä 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on laskea yrityksen toiminnasta aiheutuva hiilijalan-

jälki heille omaan käyttöön kehitettävällä laskurilla, lisäksi tunnistetaan merkittä-

vimmät päästölähteet ja pohditaan vaikuttamismahdollisuuksia näihin. 

Laskennan rajauksena on ns. omistusperustainen rajaus, jossa huomioidaan 

YBT Oy:n suorassa omistuksessa olevat toiminnot Ylitornion tuotantolaitoksella. 

Laskenta ei huomioi yrityksen omistajien muita liiketoimia, jotka eivät ole YBT 

Oy:n omistuksessa. Laskentaan huomioidaan GHG protokollan mukaisesti 

Scope 1 päästöt, jotka muodostuvat yhtiön omista suorista energiantuotannon 

pääsöistä, Scope 2 päästöt ostoenergioista sekä Scope 3 toiminnan epäsuorat 

päästöt niiden merkityksellisyyden mukaan. Scope 3 päästöjen laskenta on 
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GHG protokollassa vapaaehtoista, mutta niistä voi muodostua yrityksen suurim-

mat päästöt ja toisaalta niissä voi myös olla suurin vähennyspotentiaali. Ajatel-

len YBT:n toimialaa ja sementin käyttöä raaka-aineena, oli jo ensimmäisistä 

keskusteluista lähtien selvää, että Scope 3 tullaan huomioon ottamaan lasken-

nassa. GHG protokolla erittelee Scope 3 sisältämät välilliset päästöt 15 eri kate-

goriaan, jotka myöhemmin läpi käydään. 

 

Laskentaa varten kehitetään yrityksen toimintaan räätälöity Excel-pohjainen hii-

lijalanjäljen laskuri riittävän helppokäyttöisenä, jotta yhtiön tavoitteen mukaisesti 

hiilijalanjäljen laskenta tulevaisuudessa on vaivatonta. Yhtiön tavoitteena on 

säännöllinen hiilijalanjäljen laskenta. Lisäksi tulevaisuuden päästövähennyksiä 

ajatellen tunnistetaan merkittävimmät päästölähteet ja mietitään vaihtoehtoja 

päästöjen pienentämiseksi tulevaisuudessa. Yrityksen johdon tietoisuuden li-

sääminen hiilijalanjäljestä on myös yksi luontainen tavoite tälle opinnäytetyölle. 

 

5 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

5.1 Tutkimusmenetelmän valinta 

 

Opinnäytetyön luonteen huomioon ottaen tutkimusmenetelmäksi muodostui 

standardipohjainen hiilijalanjälkilaskennan toteuttaminen GHG protokollan mu-

kaisesti. Hiilijalanjäljen laskentaan valmista tietoaineistoa on runsaasti saatavilla 

eikä tutkimukseen näin ollen tarvinnut tuottaa täysin uutta tietoa aihealueesta. 

Laskentaa varten selvitettiin yhden kalenterivuoden (2021) kasvihuonepäästöt 

Ylitornion tuotantolaitoksen osalta. Laskennan pohjautuu Greenhouse Gas 

(GHG) protokollan Corporate Accounting and Reportin standardiin, jossa yritys 

keskittyy oman arvoketjun kannalta oleellisimpiin päästölähteisiin. GHG proto-

kolla on yleisesti käytössä oleva asiakirja, joka tarjoaa vaiheittaisen oppaan or-

ganisaation hiilijalanjäljen laskentaan. 

 

5.2 Aineiston keruu ja analysointi 

 

Vaikka hiilijalanjäljen laskentaa yrityksissä on tehty jo yli vuosikymmen, on ala 

vielä kehitysvaiheessa. Näin ollen ajantasaisten tietolähteiden käyttö 
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tutkimuksessa on ensiarvoisen tärkeää kokonaisuuden kannalta. Kirjallisuu-

desta löytyy esimerkkejä erilaisten yritysten hiilijalanjäljen laskennoista, joskin 

usein yksityiskohtien määrää on rajattu. Luetettavista lähteistä olevaa dataa ja 

tietoa voidaan hyödyntää tutkimuksessa. Tämän lopputyön teoria-aineisto koos-

tuu kokonaisuudessaan tietoihin eri internet-lähteistä. Kokonaisuuden kannalta 

merkittävin tietolähde on GHG-protokollan sivusto, lisäksi erilaiset arvostetut 

kansalliset sivustot toimivat oleellisena tietolähteenä. 

 

6 Päästölaskenta YBT:lle 

YBT:n hiilijalanjäljen laskenta suoritettiin tämän opinnäytetyön aikana tehdyllä 

Excel-pohjaisella laskurilla. Suoritettua laskentaa varten työ aloitettiin tutustu-

malla ensin kattavasti hiilijalanjäljen konseptiin, Suomen ilmastopolitiikkaan 

sekä yrityksen omiin ajatuksiin ilmastotavoitteista. Perehdyttyäni hiilijalanjäljen 

konseptiin tutustuin olemassa oleviin yleislaskureihin ja näiden pohjalta omilla 

kehitysajatuksilla varustettuna loin YBT:lle oman Excel-pohjaisen laskurin, josta 

ruutukaappauksia on esitetty myöhemmin. Laskurin peruskaavat ovat varsin 

selkeät, eli datan syöttösarakkeeseen syötetään jokaiselle laskennan yksittäi-

selle osalle kokonaiskulutus annetussa yksikössä. Jokaista yksittäistä tietuetta 

varten on myös oma päästökerroin erillisellä välilehdellä ja nämä tiedot kerro-

taan keskenään, jolloin saadaan kokonaispäästö annetussa yksikössä. 

 
6.1 Laskennan rajaus 

Laskennan rajauksen suhteen heti alusta alkaen oli selvää, että scope 3:n sisäl-

tämät osiot pyritään ottamaan huomioon mahdollisimman kattavasti. Laskennan 

ulkopuolelle jätettiin kulutushyödykkeet ja matkustaminen, tosin matkustamista 

ajatellen laskurissa on kaikki valmiudet huomioida tämä osuus seuraavissa las-

kelmissa. Kulutushyödykkeillä tarkoitetaan esimerkiksi tuotannossa tarvittavia 

pienkoneita, puhelimia, tietokoneita, elintarvikkeita ja muita kulutushyödykkeitä 

niiden hiilijalanjäljen osuuden ollessa merkityksetön kokonaisuuden kannalta. 

Scope 1 ja scope 2 huomioitiin täydellisesti laskennassa. 
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Scope 1 suorat päästöt 

Kevyt polttoöljy 

Diesel 

Adblue 

Nestekaasu 

Scope 2 ostoenergian epäsuorat päästöt 

Sähköenergiankulutus 

Scope 3 muut epäsuorat päästöt 

Tuotannon raaka-aineet ja niiden kuljetukset 

Jätehuolto 

Lopputuotteiden kuljetukset  

Taulukko 1: Laskennan rajauksen soveltamisalat 

Laskenta toteutettiin Taulukon 1 mukaisesti ja hiilijalanjäljen laskennassa käy-

tettiin vuoden 2021 primääridataa yhtiön toiminnanohjausjärjestelmästä, osto-

laskuilta ja tavaran toimittajilta. Sekundääridataa käytettiin pääasiassa arvioita-

essa saapuvien raaka-aineiden kuljetusmatkoja. 

Scope 3:een sisältyy 15 eri kategoriaa, joista kaikkia tässä laskennassa ei huo-

mioitu ja nämä kategoriat on jäljempänä käyty läpi. 

Päästölähteet ennen raportoivaa organisaatiota: 

• Kategoria 1. Ostetut tavarat ja palvelut 

• Kategoria 2. Tuotantohyödykkeet 

• Kategoria 3. Polttoaineeseen ja energiaan liittyvät toimet (ei kuulu Scope 1 tai 

2) 

• Kategoria 4. Kuljetus ja jakelu alkupäässä 

• Kategoria 5. Toiminnassa syntyvä jäte 

• Kategoria 6. Liikematkat 

• Kategoria 7. Työntekijän työmatkat 

• Kategoria 8. Vuokrattu omaisuus alkupäässä 

• (WRI & wbcds 2011, 32.) 

Päästölähteet raportoivan organisaation jälkeen: 

• Kategoria 9. Jatkokuljetus ja jakelu 
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• Kategoria 10. Myytyjen tuotteiden käsittely 

• Kategoria 11. Myytyjen tuotteiden käyttö 

• Kategoria 12. Myytyjen tuotteiden loppukäsittely 

• Kategoria 13. Vuokrattu omaisuus loppupäässä 

31 

• Kategoria 14. Franchising 

• Kategoria 15. Investoinnit 

(WRI & wbcds 2011, 32.) 

 

6.2 Scope 1 

GHG-protokollan mukaisesti scope 1:seen laskettiin kaikki oman toiminnan suo-

rat päästöt, jotka YBT:n kohdalla sisältävät lämmitykseen ja höyryntuotantoon 

käytettävän kevyen polttoöljyn, trukeissa ja omissa ajoneuvoissa käytetyn die-

selin ja adblue:n. Näistä kaikista data oli helposti saatavilla Neste Oyj:n tarjoa-

man asiakaskohtaisen palvelun kautta. Päästökertoimina edellä mainittuihin 

käytettiin Tilastokeskuksen (Tilastokeskus 2022) ja SFS-EN 16258 tarjoamia 

kertoimia.  

  

Kuva 2. YBT:n scope 1 mukaiset kokonaispäästöt 

 

6.3 Scope 2 

Ostoenergian epäsuorat päästöt YBT:llä koostuvat ainoastaan ostetusta sähkö-

energiasta. Vuonna 2021 ostettu sähkö ei täysimääräisesti ole uusiutuvista 
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energialähteistä, vaan sähköntuottajan mukaan sisältää myös ydinvoimalla ja 

fossiilisilla energianlähteillä sekä turpeella tuotettua sähköä. Sähköntuottajalta 

oli saatavilla luotettava päästökerroin, jota käytettiin markkinaperustaisen hiilidi-

oksidipäästön laskennassa (Lumme energia 2022). Laskurissa on myös esitetty 

sijaintiperusteinen sähköntuotannon hiilijalanjälki. 

  

Kuva 3. YBT:n scope 2 mukaiset kokonaispäästöt 

 

6.4 Laskentaan mukaan luetut Scope 3 -päästöt 

Laskentaa ajatellen suurin työ oli scope 3 primääri- ja sekundääridatan keräämi-

sessä, sekä niihin liittyen luotettavien päästökertoimien kartoittamisessa. Hiilija-

lanjäljenlaskentaan mukaan luettiin ennen raportoivaa organisaatiota kategoriat 

2, 4, ja 5.  

Kategoria 2. Tuotantohyödykkeet. Näihin päästöihin raportoidaan yrityksen 

raportointivuoden aikana ostettujen tai hankkimien tuotantohyödykkeiden lou-

hinta, tuotanto ja kuljetus. 

Tuotantohyödykkeisiin YBT:llä kuuluu mm. sora, hiekka, sementti, eristeet, rau-

doitteet sekä puutuotteet. Näistä sora ja hiekka tulee läheiseltä ottoalueelta, 

jossa YBT:n tarpeisiin määräajoin murskataan kalliosta soraa. Kaikki tehtaalle 

tuleva hiekka ja sora ajetaan punnituksen kautta ja tämän lisäksi toiminnanoh-

jausjärjestelmästä saa luotettavan datan ko raaka-aineiden kulutuksesta kalen-

terivuosittain. Muiden tuotantohyödykkeiden osalta vuotuiset kulutusmäärät 

saatiin tavarantoimittajilta. 

Kategoria 4. Kuljetus ja jakelu alkupäässä. Näihin päästöihin raportoidaan 

yrityksen raportointivuonna ostamien tuotteiden kuljetus ja jakelu ensisijaisten 
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toimittajien ja yrityksen toimipaikan välillä ajoneuvoissa ja tiloissa, jotka eivät ole 

raportoivan yrityksen omistuksessa tai määräysvallassa. Lisäksi raportoidaan 

yrityksen raportointivuonna ostamat kuljetus- ja jakelupalvelut, mukaan lukien 

saapuva logistiikka, lähtevä logistiikka (esim. myytyjen tuotteiden) ja kuljetus ja 

jakelu yrityksen omien tilojen välillä (ajoneuvoissa ja tiloissa, jotka eivät ole ra-

portoivan yrityksen omistuksessa tai määräysvallassa). 

Kuljetukseen ja jakeluun liittyvien tietojen osalta primääridataa on luotettavasti 

käytettävissä valmiiden lopputuotteiden kuljetusten osalta, sen sijaan sisään tu-

levan logistiikan osalta käytettiin sekundääridataa, sillä tavarantoimittajia on 

useita ja tavaran lähetyspaikat vaihtelevat. Laskennassa sekundääridatan 

osalta käytettiin keskimääräistä etäisyyttä Eteläisestä Suomesta Ylitorniolle. 

Kaikkien kuljetusten osalta päästöt on laskettu tonnikilometriperustaisesti niin, 

että lähialueella tapahtuvan soran ja hiekan tuotannon osalta meno-paluu 

matka on huomioitu laskennassa ja muiden tavarakuljetusten osalta on huomi-

oitu vain yhdensuuntainen kuljetusmatka. Raaka-aineiden osalta tuotteet, joille 

data oli saatavilla muussa yksikössä kuin kiloissa, lisättiin laskuriin muuntoker-

toimet niiden muuttamiseksi oikeaan yksikköön laskennan kannalta. 

Valmiiden lopputuotteiden kuljetuksen osalta YBT osittain hankkii ostopalveluna 

kuljetuksia. Näistä ostetuista kuljetuksista toiminnanohjausjärjestelmästä on luo-

tettavasti saatavissa tiedot kuljetetuista tonneista, sekä määränpäästä ja etäi-

syydestä. 

Kategoria 5. Toiminnassa syntyvä jäte. Näihin päästöihin raportoidaan yrityk-

sen toiminnassa kertomusvuonna syntyneen jätteen käsittely ja hävittäminen (ti-

loissa, jotka eivät ole raportoivan yrityksen omistuksessa tai määräysvallassa). 

Kokonaisuudessaan jätedata oli luotettavasti saatavissa jätehuoltoyrityksiltä. Jä-

tejakeiden kokonaismassojen ollessa suhteellisen suuria huomioitiin myös jät-

teiden kuljetuksen päästöt, sillä isolta osin jakeet ovat ajettu sellaisenaan omina 

kuormina YBT:ltä jatkokäsittelyyn. 
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Kuva 4. YBT:n scope 3 mukaiset kokonaispäästöt 

 

6.5 Laskennan ulkopuolelle jätetyt scope 3 kategoriat 

 

Kategoria 1. Ostetut tavarat ja palvelut sisältävät yrityksen raportointivuonna 

ostamien tavaroiden ja palveluiden tuotanto- ja kuljetuspäästöt, jotka eivät kuulu 

luokkiin 2-8. 

 

YBT:n osalta laskentaan sisällytetty kategoria 2 sisältää tonnimääräisesti ja ko-

konaispäästöisesti ylivoimaisesti suurimman osan yrityksen hiilijalanjälkeen vai-

kuttavia tuotannon raaka-aineita. Muiden kulutushyödykkeiden ja palveluiden 

ostoja ei pidetty merkityksellisenä kokonaisuutta arvioitaessa. 

 

Kategoria 3. Polttoaineeseen ja energiaan liittyvät toimet (ei kuulu Scope 1 

tai 2). Sisältävät yrityksen raportointivuoden aikana ostettujen polttoaineiden ja 

energian louhinta-, tuotanto- ja kuljetuspäästöt, joita ei ole vielä otettu huomioon 

Scope 1 ja 2 osalta. 

 

Ei merkityksellinen päästöluokka, sillä YBT:n osalta kaikki hankitut polttoaineet 

ja energia on jo huomioitu scope 1 ja scope 2 osioissa. 

 

Kategoria 6. Liikematkat. Työntekijöiden matkustaminen liiketoimintaan liitty-

viin toimintoihin raportointivuoden aikana (ajoneuvoissa, jotka eivät ole raportoi-

van yrityksen omistuksessa tai käytössä). 
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Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. Jatkoa ajatellen liikematkat voidaan halutessa laskea mukaan ja tätä varten 

laskuriin on tehty myös osio näitä päästöjä ajatellen. 

 

Kategoria 7. Työntekijän työmatkat. Työntekijöiden liikkuminen kotiensa ja 

työpaikkansa välillä raportointivuoden aikana (ajoneuvoissa, jotka eivät ole ra-

portoivan yrityksen omistamia tai käyttämiä). 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. Jatkoa ajatellen käytiin kuitenkin keskusteluita tämän päästöluokan kartoit-

tamisen mahdollisuuksista. Jatkoa ajatellen työntekijöiden matkat voidaan sisäl-

lyttää laskentaan ja tätä varten laskuriin on lisätty valmius näiden tietojen syöt-

tämiseksi. 

 

Kategoria 8. Vuokrattu omaisuus alkupäässä. Raportoivan yrityksen vuokrat-

tujen varojen toiminta raportointivuonna ja jotka eivät sisälly Scope 1 ja 2. 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. 

 

Kategoria 9. Jatkokuljetus ja jakelu. sisältävät yrityksen raportointivuonna 

myymien tuotteiden kuljetuksen ja jakelun raportoivan yrityksen toiminnan ja 

loppuasiakkaan välillä (ellei raportoiva yritys maksa), mukaan lukien vähittäis-

kauppa ja varastointi (ajoneuvoissa ja tiloissa, jotka eivät ole raportoivan yrityk-

sen omistuksessa tai määräysvallassa). 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. YBT:n lopputuotteiden kuljetus tapahtuu YBT:n maksamana joko omin tai 

alihankituin kuljetuksin. 

 

Kategoria 10. Myytyjen tuotteiden käsittely. Raportointivuonna myytyjen väli-

tuotteiden jalostus jatkojalostusalan yrityksissä. 
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Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. 

 

Kategoria 11. Myytyjen tuotteiden käyttö. Sisältävät yrityksen raportoin-

tivuonna myymien tavaroiden ja palvelujen loppukäyttön. 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. Tässä huomion arvoista on betonin karbonisoituminen, mikä tarkoittaa tuot-

teen käytön aikaista hiilidioksidin sitoutumista betoniin ja näin ollen voitaisiin 

huomioida laskennasta erillisenä hiilikädenjälkenä. Betonin karbonisoituminen 

rakenteissa on kuitenkin nykytiedon valossa erittäin vaikeasti arvioitava koko-

naisuus eikä sille vielä ole luotettavaa menetelmää. (Kotkavuo, 2022) 

 

Kategoria 12. Myytyjen tuotteiden loppukäsittely. Sisältävät yrityksen rapor-

tointivuonna myymien tuotteiden hävittämisen ja käsittelyn niiden käyttöiän lo-

pussa. 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. Tässäkin huomionarvoista on vaikutukset hiilikädenjälkeen. Betonielemen-

tin käytön loputtua ne yleensä murskataan, jolloin ilman kanssa kosketuksiin 

pääsee itse betonielementtiä suurempi betoni pinta-ala, jossa alkaa karbonisoi-

tuminen mikä sitoo hiilidioksidia ilmasta. Toinen merkittävä seikka on murskatun 

betonin uusiokäyttö sen korvatessa maarakentamisessa neitseellistä soraa. 

 

Kategoria 13. Vuokrattu omaisuus loppupäässä. Sisältävät raportoivan yri-

tyksen omistamien ja muille yhteisöille vuokrattujen varojen toiminnan raportoin-

tivuonna, jotka eivät sisälly Scope 1 ja 2. 

 

Ei pidetä merkityksellisenä päästöluokkana YBT:n osalta kokonaisuutta ajatel-

len. Yrityksellä ei ole vuokrattua omaisuutta. 

Kategoria 14. Franchising. Franchising -toiminta raportointivuonna, joka ei si-

sälly Scope 1 ja 2. 
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YBT:llä ei ole franchising toimintaa. 

 

Kategoria 15. Investoinnit. Sijoitusten (mukaan lukien pääoma- ja velkasijoi-

tukset ja projektirahoitus) toiminta raportointivuonna, jotka eivät sisälly Scope 1 

tai 2. 

Ei pidetä merkityksellisenä kokonaisuutta ajatellen. 

 

Tulevina vuosina laskentaa tehdessä on mahdollista, että laskentaan kuuluvat 

kategoriat voivat vaihdella, jos niiden katsotaan olevan kokonaisuutta ajatellen 

merkityksellisiä tai jos yrityksen toiminnassa tapahtuu muutoksia. Vuotuisen las-

kennan luotettavuutta lisää, kun jokaista kategoriaa tarkastellaan kriittisesti aina 

laskennan yhteydessä. 

 

6.6 Päästökertoimet 

 

Luotettavien päästökertoimien käyttäminen laskennassa on ensiarvoisen tär-

keää laskennan luotettavuuden ja läpinäkyvyyden kannalta. Kertoimien tulee 

olla sellaisista lähteistä, että käytetty kerroin myös mahdollisuuksien mukaan on 

vuosittain päivittyvä. Tässä laskurissa käytetään useassa kohdassa kotimaisen 

CO2data.fi palvelun tarjoamia kertoimia. CO2data.fi-palvelu tarjoaa kattavasti 

puolueetonta dataa Suomessa yleisesti käytettävien rakennustuotteiden ja -pal-

velujen ilmastovaikutuksista. Palvelun ylläpidosta vastaa Suomen ympäristö-

keskus SYKE ja se on kaikille avoin ja maksuton palvelu (Suomen ympäristö-

keskus 2022). Kyseinen palvelu on ja tulee olemaan Suomessa varmasti paljon 

käytetty päästökerroin tietokanta erityisesti rakentamiseen liittyen. 

 

Muita tässä työssä käytettyjä päästökertoimia saatiin kerättyä tuotteiden ja pal-

veluiden tuottajilta sekä lisäksi DEFRA (Department for Environment, Food and 

Rural Affairs 2023) sivustolta, jossa on erinomaiset vuosittain päivittyvät Iso-Bri-

tannian hallinnon ylläpitämät taulukot erilaisille päästökertoimille. 
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7 Pohdinta 

 

7.1 Tulosten luotettavuus 

 

Toteutetun hiilijalanjälkilaskurin toimivuus ja luotettavuus varmistettiin laske-

malla hiilijalanjälki myös AFRY Oy:n Keskuskauppakamarille toteuttamaa hiilija-

lanjälkilaskuria hyödyntäen. Vertailevaa laskentaa tehdessä tuli hyvin esiin 

päästökertoimien merkitys, sillä eri lähteistä kerätyissä kertoimissa voi olla pie-

niä poikkeavuuksia, jonka lisäksi käytettyjen kertoimien ajantasaisuus vaikuttaa 

myös. Suomessa energiantuotanto on tällä hetkellä läpikäymässä suurta mur-

rosta tuulivoiman lisääntyessä ja fossiilisten polttoaineiden käytön vähentyessä 

energian tuotannossa. Nämä seikat vaikuttavat merkittävästi energiantuotannon 

hiilijalanjälkeen alentavasti joka vuosi ja tämän ansiosta myös vuotuiset päästö-

kertoimet kotimaiselle energialle pienenevät. 

 

Kansainvälisesti on useita aloitteita meneillään, joissa pyritään kehittämään yh-

tenäistä tapaa mitata betonin hiilijalanjälkeä. Tällä hetkellä eri maiden ja yritys-

ten käyttämät mittarit vaihtelevat suuresti, mikä tekee vertailun vaikeaksi. Yhte-

näisten mittareiden käyttöönotto helpottaisi betonin ja siitä valmistettavien tuot-

teiden hiilijalanjäljen vertailua eri maiden ja yritysten välillä. Näin ollen YBT:n hii-

lijalanjälkeä ei sellaisenaan voi verrata esimerkiksi muiden Suomessa toimivien 

betonielementtivalmistajien hiilijalanjälkeen. Rudus Oy on ilmoittanut vuoden 

2019 hiilijalanjäljekseen 442 985 tC (Rudus 2020). Ruduksen hiilijalanjälki on 

moninkertainen verrattuna YBT:n hiilijalanjälkeen, mutta tämä selittyy yksinker-

taisesti yritysten suuruudella Ruduksen ollessa merkittävästi suurempi yritys ja 

sen toimiessa useilla eri betonituotteiden markkinoilla. Verrattaessa saatavissa 

olevan datan pohjalta scope 3 päästöjen osuutta voidaan todeta, että Ruduksen 

scope 3 päästöjen osuus kokonaispäästöistä on 92 % ja YBT:n vastaavasti 88 

%, lisäksi jos verrataan sementin osuutta scope 3 päästöistä niin Ruduksen 

osalta 74 % scope 3 päästöistä muodostuu sementistä ja vastaavasti YBT:llä 

osuus on 69 %. Suuruusluokaltaan suhteelliset osuudet ovat samaa luokkaa 

huomioon ottaen, ettei täyttä varmuutta ole siitä mitä kaikkea Ruduksen lasken-

noissa on huomioitu ja lisäksi huomioiden toimintojen eroavaisuuden. 
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Kun YBT:n hiilijalanjälkeä verrataan suomalaisen henkilön keskimääräiseen hii-

lijalanjälkeen 10 300 kg CO2ekv (Sitra 2018) voidaan todeta YBT:n kokonais-

päästöjen vastaavan 300 Suomalaisen hiilijalanjälkeä.  

 

7.2 Mahdollisia keinoja päästöjen vähentämiseksi 

 

Tämän laskennan luodessa perusvuoden tulevaisuuden laskennoille on hyvä 

myös tunnistaa kohteet, joissa voidaan eniten vaikuttaa päästöjä vähentävästi 

tulevaisuudessa. YBT:n päästöistä suurin osa muodostuu Scope 3 päästöistä ja 

niistä sementti muodostaa selkeästi suurimman päästömäärän ollen 60 % koko-

naispäästöistä. Sementin valmistuksessa hiilidioksidipäästöjä ei voi välttää, 

mutta sementin valmistaja voi vaikuttaa kokonaispäästöihin siirtymällä esimer-

kiksi käyttämään uusiutuvaa energiaa sekä sikäli kun se on taloudellista, voi-

daan valmistuksessa käyttää osin muita raaka-aineita ja tätä kautta vähentää 

valmistuksessa muodostuvia hiilidioksidipäästöjä. Betonin hiilijalanjäljen pienen-

tämiseksi osa sementistä voidaan korvata muilla materiaaleilla kuten lentotuh-

kalla tai masuunikuonalla ja tämä on yleistyvä menetelmä useilla valmistajilla. 

Lisäksi on kehitetty uusia tuotantomenetelmiä, kuten geopolymeeribetoni, jossa 

sementin sijaan käytetään geopolymeerejä. Geopolymeeribetonin valmistus ai-

heuttaa vain noin kolmanneksen sementin valmistuksen aiheuttamista hiilidiok-

sidipäästöistä (Circhubs 2022). 

 

Toinen merkittävä kokonaisuus YBT:n hiilijalanjälkeä ajatellen muodostuu logis-

tiikasta. Logistiikkaan vaikuttaa merkittävästi tuotantolaitoksen pohjoinen sijainti, 

joka aiheuttaa pitkiä kuljetusmatkoja tuotannon raaka-aineille. Valmiiden loppu-

tuotteiden logistiikka aiheuttaa myös omat päästönsä. Nykyisessä maailmanti-

lanteessa logistiikan päästöihin voisi vaikuttaa polttoaineen valinnalla eli käyttä-

mällä uusiutuvista raaka-aineista valmistettua dieselpolttoainetta. Tulevaisuu-

dessa vaihtoehtoisia uusiutuvia polttoaineita käyttävien ajoneuvojen yleistymi-

sen myötä logistiikan kokonaispäästöihin voidaan vaikuttaa merkittävästi, mutta 

odotettavaa on, että tähän tulee menemään vielä useita vuosia. YBT voisi 

omissa ajoneuvoissaan siirtyä käyttämään ainoastaan uusiutuvaa dieseliä, jol-

loin hiilijalanjälkeä saataisiin pienennettyä 1-2 % prosenttia riippuen tuotanto-

määristä ja ajotapavalinnoista. 



25 

 

Lämmön ja höyryntuotanto kuluttaa kevyttä polttoöljyä, joka uudistamalla koko 

laitteisto esimerkiksi biomassaa tai uusiutuvaa sähköä olisi myös selkeä keino 

vähentää kokonaispäästöjä. Vuoden 2021 päästöistä 7,3 % muodostui kevyen 

polttoöljyn käytöstä lämmön ja höyryntuotantoon. 

 

Nykyisellään ostettu sähkö on ns. yleisähköä, joka myös tarjoaa mahdollisuu-

den kokonaispäästöjen vähentämiseen. Jos YBT muuttaisi sähkösopimustaan 

sellaiseksi, joka olisi täysin uusiutuviin energiantuotantomuotoihin perustuva 

olisi vaikutus 2,3 % kokonaispäästöjä vähentävä.  

 

7.3 Jatkotoimenpiteet 

 

Tässä työssä tehty laskuri on toiminnaltaan tarkastettu, ja tämän lisäksi päästö-

kertoimet kaikki ovat luotettavista lähteistä otettuja, joten laskuri on hyvä työkalu 

myös tulevina vuosina käytettäväksi. Ilahduttavaa on ollut työskennellä YBT:n 

kanssa tämän työn kautta ja huomata, että yrityksessä on aito halu toteuttaa 

laskenta myös tulevaisuudessa ja vielä hienompaa on ollut huomata aito halu 

tehdä toimenpiteitä joilla hiilijalanjälkeä saadaan pienemmäksi tulevaisuudessa. 

Vuonna 2022 tehtyjen toimenpiteiden pohjalta on selvää, että vuoden 2022 hiili-

jalanjälki tulee olemaan pienempi kuin 2021 ja YBT omalta osaltaan edistää 

Suomen valtion tavoitetta olla hiilineutraali vuonne 2035. 
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a
ll stu

d
s

V
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0,11
kg C

O
2/m

3
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V
esilaito

syhdistys

Tavaraku
ljetu

kset

Jakelukuo
rm

a-auto
 (15/9

 t) *
0,055222222

kg/tkm
 

2016
LIPA

STO
 1

Suo
m

i

R
ekka, kiviaines

0,085
kg/tkm

 
2022

C
O

2D
ata.fi

Suo
m

i
- Luo
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rt, ea

rth m
o

ving truck, 50%
 lo

ad, highw
ay

R
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en
tti ja seo

sainee
t

0,079
kg/tkm

 
2022

C
O

2D
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Suo
m

i
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kka  Kuljetuspalvelut  Transpo
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ay

Laiva, sem
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kg/tkm
 

2022
C

O
2D

ata.fi
Suo

m
i
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kka  Kuljetuspalvelut  Transpo

rt, bulk carrier, m
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Puo
liperävaunu

0,079
kg/tkm

 
2022

C
O

2D
ata.fi

Suo
m

i
- Luo

kka  Kuljetuspalvelut  Transpo
rt, sem

i-trailer, 50 %
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ad, highw
ay
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w
w
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/h

en
kilo
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t/h

iilidio
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En
ergia &

 p
o

ltto
ain

eet

Sähkö
 m

arkkinaperusteinen
0,185

Kg C
O

2/K
w

h
2021

Lum
m

e Energia
https://w

w
w

.lum
m

e-en
ergia.fi/sahko

n-alkupera

Sähkö
 sijaintiperusteinen

0,089
Kg C

O
2/K

w
h

2021
Tilasto

keskus 
https://pxho

pea
2.stat.fi/sahko

iset_julkaisut/energia2021/h
tm

l/su
o

m
0011.htm

D
iesel valm

istus+käyttö
3,24

Kg C
O

2/l
2014

SFS-EN
 16258

Kevyt po
ltto

ö
ljy

2,721
Kg C

O
2/l

2018
Tilasto

keskus, po
ltto

aineluo
kitus, vuo

sittain vaihtuva

A
dB

lue
0,797

Kg C
O

2/l
EU

 (U
rea

n sto
ikio

m
etrinen

 päästö
kerro

in): s. 20. https://eu
r-lex.eu

ro
pa.eu

/reso
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-81b4-01aa75ed

71a1.0006.02/D
O

C
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&
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at=PD

F. U
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n tiheys: https://w
w

w
.co

m
m

ercialfuelso
lutio

ns.co
.uk/A

dB
lue-Specificatio

n.htm
l

D
iesel vuo

kra-auto
ihin

2,37064
Kg C

O
2/l

D
EFR

A
, 2021. C

o
nversio

n Facto
rs fo

r C
o

m
pany R

ep
o

rting.
W

TT - Fuels. D
iesel (average bio

fuel blen
d) /P

o
ltto

ainee
n tuo

tanto
 ja kuljetus

B
en

sa vuo
kra-auto

ihin
2,08239648

Kg C
O

2/l
D

EFR
A

, 2021. C
o

nversio
n Facto

rs fo
r C

o
m

pany R
ep

o
rting.

W
TT - Fuels. Petro

l (average bio
fuel blen

d) /P
o

ltto
ainee

n tuo
tanto

 ja kuljetus

Jä
tteet

Jätevesi
0,272

kg C
O

2/m
3

2022
D

EFR
A

https://w
w

w
.go

v.uk/go
vernm

en
t/p

ublicatio
ns/gree

nho
use-gas-rep

o
rting-co

nversio
n-facto

rs-2022

Sekajäte (po
ltto

)
0,41

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

B
io

jäte
0,06

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

Paperi
1,05

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

Energiajäte
0,53

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

R
aken

nusjäte
0,1

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

M
etalli

0,13
kg C

O
2/kg

2011
SYKE

Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d
o

cum
en

ts/Julia-2030-hankkee
n-taustado

kum
en

tti.pdf

Karto
nki/p

ahvi
0,07

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

Lasi
0,57

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

M
uo

vi
0,07

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf

Puu
0,04

kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee

n-taustado
kum

en
tti.pdf
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kg C
O

2/kg
2011

SYKE
Julia 2030- hanke. https://assets.lt.fi/d

o
cum

en
ts/Julia-2030-hankkee
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kum
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tti.pdf

M
atku

stam
in

en

H
en

kilö
auto

 (m
aksetut km

-ko
rvaukset)

147,1
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kilo
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Len
no

t, lyhyet < 463 km
0,149579832

kgC
O

2e/km
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A
O

, 2021.
H

EL-JO
E (Jo

en
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w
w
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en

tal-pro
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n/C
arbo
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efault.aspx

Len
no

t, pitkät > 463 km
0,131372549

kgC
O

2e/km
IC

A
O

, 2021. 
H

EL-O
U
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w

w
.icao

.int/enviro
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en
tal-pro
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n/C

arbo
nO

ffset/P
ages/d
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Euro
o

ppa, lyhyet < 463 km
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kgC
O

2e/km
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A
O

, 2021. 
C

D
G

-G
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A
 (Pariisi-G

en
o

va). https://w
w

w
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en
tal-pro
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arbo
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o
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kgC
O

2e/km
IC

A
O
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H
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D

G
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w
w
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en
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arbo
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ages/d
efault.aspx

Kauko
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t  

0,094335908
kgC

O
2e/km

IC
A

O
, 2021. 

H
EL-JFK (N

ew
 Yo
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w

w
.icao

.int/enviro
nm

en
tal-pro

tectio
n/C

arbo
nO

ffset/P
ages/d

efault.aspx

Juna
0

kgC
O

2e/hkm
V

R
, 2021.

https://2020.vrgro
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rtti.fi/fi/vuo
sirapo

rtti-2020/

H
o

telliyö
t
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kg C

O
2e/yö
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o
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tels: Life C
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r carbo
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pact appraisal o
f to
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m
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w
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n_fo
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o
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C
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o

listic_m
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pact_appraisal_o
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m

m
o

datio
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o
w
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H
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O
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D
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A
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o
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o
m
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o
rting.

W
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o

ltto
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H
en
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O
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A
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o
m
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o
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W
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Liite 3. 


